
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 89 del Reg. Data 30-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Mercato Virtuale della Valnerina e programma di Sviluppo
Rurale per l'Umbria 2014-2020 - Misura 16 "Cooperazione" - sottomisura
16.7 - Sostegno per strategie di sviluppo non partecipativo -
Intervento 16.7.1 Sostegno per strategie di sviluppo non
partecipativo. Avviso pubblico recante disposizioni per la concessione
del sostegno. Proposta progettuale: MIV. Mercato Interattivo della
Valnerina. Determinazioni
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, addì  trenta del mese di novembre alle ore
12:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 30-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

La Valnerina rappresenta un contesto paesaggistico e
territoriale unitario già connotato da una strategia comune
dell’Area Interna Valnerina, dove si individua la visione di
promuovere un “Distretto culturale, ambientale e produttivo”,
vocato alla congiunta valorizzazione dei beni territoriali
integrata alla promozione dei prodotti mobilità dolce e del
turismo culturale, religioso, enogastronomico e naturalistico;

la Regione dell’Umbria con Determinazione Dirigenziale 25
giugno 2020, n. 5521 del 22/04/2020 ha approvato l’avviso
pubblico riferito al Programma di Sviluppo rurale per l’Umbria
2014/2020 - Misura 16 - sottomisura 16.7 - intervento 16.7.1
“Sostegno per strategie di sviluppo non partecipativo” e che
il suddetto avviso è proiettato a fornire adeguate risposte a
bisogni multisettoriali espressi a livello locale e di
sviluppare le potenzialità dei territori rurali dell’Umbria
caratterizzati da debolezze strutturali in termini di
accessibilità e attrattività che ne frenano e ne depotenziano
i numerosi punti di forza evidenziati nell’analisi SWOT del
programma di sviluppo rurale 2014-2020, mediante la
predisposizione di strategie di cooperazione per lo sviluppo
territoriale da parte di partenariati pubblico-privati, che
promuovono uno sviluppo locale integrato;

CONSIDERATO CHE:

l’Università degli Studi di Perugia si è fatta promotrice di
una proposta progettuale volta a innovare attraverso le
tecniche digitali della rappresentazione le logiche di scambio
e valorizzazione dei prodotti e dei servizi in una logica di
promozione del paesaggio e delle sue eccellenze;

la proposta ha il fine di costruire un percorso virtuale
interattivo, per la valorizzazione dei prodotti del
territorio e per la promozione delle eccellenze
paesaggistiche ai fini della integrata promozione turistica.
Tale idea progettuale nasce dalla trasformazione delle
logiche relazionali dei nuovi sistemi contemporanei, che
influiscono notevolmente sui comportamenti di acquisto, come
il fenomeno Amazon evidenzia, fenomeni amplificati dopo il
sisma così come durante la recente pandemia, momenti in cui è
emersa l’esigenza di trasformare nell’ottica della
digitalizzazione le relazioni di vendita, in un processo che
si proietta verso la necessità di interazione e di
valorizzazione della tipicità integrata nella promozione di
un nuovo modo di vivere il paesaggio. Le interazioni digitali
diventano infatti funzionali all’ottimizzazione dei servizi
logistici, garantendo la possibilità di scambiare prodotti
(anche in diretta), di ritirarli in loco o di effettuare una
consegna a domicilio, ma anche di promuovere servizi, come
pacchetti turistici e racconti delle qualità del territorio.

La proposta vuole costruire un ambiente digitale di
interazione fra gli attori del territorio che sostengono il
possibile “Distretto culturale, ambientale e produttivo” e i
molteplici consumatori, con l’intervento attivo da parte
delle Amministrazioni pubbliche si propongono “costruire”
nuove infrastrutture virtuali che traslano le logiche dei
mercati nella cultura contemporanea con il medesimo obiettivo
di tutelare il marchio dei prodotti territoriali,
valorizzando contestualmente le eccellenze spaziali
attraverso percorsi di promozione turistica legati alla sfera
del virtuale. Sfruttando le logiche del gaming, si vuole
pertanto realizzare un ambiente dove sia possibile garantire
un’interazione che sfrutti le potenzialità dell’intelligenza
artificiale per favorire lo scambio di prodotti e raccontare
le qualità degli spazi rurali che li hanno generati,

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 30-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



rimarcando quel valore aggiunto che si smarrisce nel mercato
globale, attraverso sempre ricostruzioni virtuali e racconti
nel digitale.

TENUTO CONTO CHE le azioni che si vogliono essere messe in campo
nello specifico sono:

- Creazione di un ambiente interattivo connesso ad una
piattaforma logistica;

- Customizzazione di prodotti e servizi in ambiente digitale;

- Realizzazione di prodotti comunicativi per la valorizzazione
dei prodotti e delle qualità dei luoghi, connesso ad itinerari
turistici;

- Creazione di interazioni con lo spazio reale della produzione
e della vendita;

- Accompagnamento delle aziende nei processi di trasformazione
digitale;

- Percorsi di animazione territoriale per l’aggregazione
dell’offerta e dei servizi nel digitale;

- Costruzione di percorsi formativi vocati all’inserimento nel
mondo lavorativo per la promozione dell’offerta integrata;

- Costruzione di un sistema di eventi integrato sui temi del
cibo e di un percorso di animazione territoriale volto al più
ampio coinvolgimento delle diverse realtà imprenditoriali e
della comunità locale.

CHE le predette amministrazioni hanno condiviso gli obiettivi e le
azioni del bando in oggetto;

DATO ATTO CHE

L’amministrazione del comune di Norcia si è fatta promotrice-
con l’Università degli Studi di Perugia di coordinare il
partenariato al bando regionale in oggetto, coinvolgendo come
raggruppamento i comuni dell’area interna, e in particolare
come partner i comuni di Cascia, Cerreto di Spoleto,
Monteleone di Spoleto, Preci, Sant’Anatolia di Narco,
Scheggino, Sellano , Vallo di Nera, attraverso la condivisione
di un progetto denominato MIV. Mercato Interattivo della
Valnerina;

Che tale percorso vuole essere condiviso per tutta l’Area-
Interna, motivo per cui i comuni di Arrone, Ferentillo,
Montefranco, Poggiodomo, Pollino non possono partecipare
formalmente al partenariato ma possono operativamente essere
portatori di interessi del medesimo progetto contribuendo nel
percorso ideato;

TENUTO CONTO che ai fini della procedura in oggetto e nel rispetto
della tempistica prevista nel bando come da ultimo integrato e
modificato, risulta necessario approvare e pubblicare una specifica
manifestazione di interesse per la selezione di soggetti privati,
in qualità di partner o di stakeholder.

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ex art. 49 D.
Lgs. 267/2000;

TENUTO CONTO CHE l’approvazione della presente deliberazione non
comporta impegni di spesa;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e sue successive
modifiche ed integrazioni;

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata
esecutività, ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs.
18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in considerazione dell’urgenza;

Con voti unanimi:

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 30-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



di approvare in questa sezione le premesse quali parti1.
integranti e sostanziali del presente atto;

di aderire all’intento di costruire una strategia territoriale2.
condivisa, secondo una visione politica unitaria delle realtà
comunali nelle premesse specificate, promuovendo interventi
strutturati volti a rafforzare le relazioni territoriali,
nell’intenzione di costruire servizi e strumenti aperti e
condivisi che possano contribuire operativamente a riattivare
le relazioni di prossimità;

di supportare in qualità di partner le attività del3.
costituendo gruppo che si sta formando per rispondere
all’avviso pubblico emanato della Regione dell’Umbria:
“Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 - Misura
16 “Cooperazione” - sottomisura 16.7 - “Sostegno per strategie
di sviluppo non partecipativo” - Intervento 16.7.1 “Sostegno
per strategie di sviluppo non partecipativo” recante
disposizioni per la concessione del sostegno attraverso la
proposta progettuale: MIV. Mercato Interattivo della
Valnerina.

in virtù di un coinvolgimento operativo, di approvare l’avviso4.
manifestazione di interesse avente ad oggetto: AVVISO PUBBLICO
PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI PRIVATI, IN QUALITÀ DI PARTNER O
DI STAKEHOLDER, per la definizione della proposta progettuale
MIV. Mercato Interattivo della Valnerina, da presentare in
risposta al Bando di evidenzia pubblica emanato dalla Regione
Umbria nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale per
l’Umbria 2014/2020 - Intervento 16.7.1 D.D. n. 5521/2020
avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria
2014-2020 - Misura 16 “Cooperazione” - sottomisura 16.7 -
“Sostegno per strategie di sviluppo non partecipativo” -
Intervento 16.7.1 “Sostegno per strategie di sviluppo non
partecipativo” corredato dalla seguente documentazione:

Allegato A) MODELLO A - AUTODICHIARAZIONE SULL’INTERESSE
A PARTECIPARE AL PARTENARIATO

Allegato B) MODELLO B - AUTODICHIARAZIONE SULL’INTERESSE
A SUPPORTARE IL    PARTENARIATO

di individuare nel  Geom. Sandro Sabatini, quale responsabile5.
tecnico dell’area interna, il referente del presente
procedimento e di demandare allo stesso ogni successivo atto
conseguente all’approvazione della presente deliberazione;

di dare atto che l’avviso suddetto avrà come termine di6.
scadenza per la presentazione delle domande il giorno
07/12/2020;

di delegare il Sindaco del Comune di Norcia, in qualità di7.
Comune capofila dell’Area Interna Valnerina, alla
presentazione della domanda di sostegno e del progetto;

di pubblicare senza indugio l’avviso in oggetto all’albo8.
pretorio on line e di darne notizia sul sito internet
istituzionale;

di dichiarare, con separata votazione, il presente atto9.
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in considerazione
dell’urgenza.

===============================

Parere favorevole di regolarità tecnica:

Il Resp.le del servizio

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 30-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



f.to Il Sindaco – Fabio Dottori

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 30-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 03-12-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 03-12-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    03-12-20 al   18-12-20 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 592     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 6185, in data 03-12-20   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
14-12-2020

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ROBERTA ISIDORI
=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 30-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


